粤安协〔2024〕21号

关于组织开展《广东省企业安全生产标准化
基本评价细则》等团体标准贯标
[bookmark: _GoBack]评审工作的通知
各有关单位：
依据《安全生产法》《标准化法》《团体标准管理规定》等法规，广东省安全生产协会以行业自律、标准推广的方式推动相关安全生产标准化建设规范（团体标准）的实施，相关行业企业可自愿贯标和申请评审，持续提升企业自身安全生产标准化建设水平。现就贯标评审工作事宜，通知如下：
一、申请原则
自愿申请、自愿贯标、自愿评审。
二、贯标标准
（一）《广东省企业安全生产标准化基本评价细则》（T/GDPAWS 6—2021）（通用标准）；
（二）《供水企业安全生产标准化规范》（T/GDPAWS 2—2020）；
（三）《污水处理企业安全生产标准化建设规范》（T/GDPAWS 11—2022）；
（四）《排水企业安全生产标准化建设规范》（T/GDPAWS 13—2022）；
（五）《物业服务企业安全生产标准化规范》（T/GDPAWS 9—2022）；
（六）《固体废物处理企业安全生产标准化建设与评审规范》（T/GDPAWS 29—2023）；
（七）《博物馆安全生产标准化规范》（T/GDPAWS 16—2022）；
（八）《牲畜屠宰企业安全生产标准化建设与评审规范》（T/GDPAWS 31—2024）。
申请贯标企业属上述专业标准领域的，使用相应领域的专业标准进行贯标；不属于上述专业标准领域的，可使用通用标准进行贯标（最终受理范围以协会解释为准）。
相关贯标标准可登录广东省安全生产协会官方网站：http://www.gdsafety.org.cn，自行搜索下载。
三、申请贯标条件
（一）依法登记注册，申请前1年内无安全生产违法违规记录；
（二）依法应当具备的证照齐全有效；
（三）依法设置安全生产管理机构或者配备安全生产管理人员；
（四）企业主要负责人、安全生产管理人员、特种作业人员依法持证上岗；至少具备2名经过相关团体标准贯标能力培训的人员；
（五）已按照相关专业团体标准开展安全生产标准化管理体系运行半年以上；至少开展一次完整的自评。
四、申请贯标程序
（一）提交申请
申请企业按照申请材料清单（附件1）顺序排列（加盖公章）扫描成PDF电子版，连同可编辑的word格式电子版，统一发送至邮箱：liusunquan@gdsafety.org.cn。
联系人：刘孙权；电话：020-83135595；
黎  明；电话：020-83135198。
联系地址：广州市建设大马路19号广东应急管理大厦411室。
（二）形式审查
协会对申请材料进行形式审查，符合申请条件的，予以受理；申请材料如需修改或补充的，通知申请企业修改或补充；不符合申请条件的，不予受理，并告知理由。
五、评审程序
（一）协会将已受理的企业申请材料转交给企业自主委托的第三方安全技术机构，开展贯标评审工作。
（二）第三方安全技术机构在开展现场评审工作前，应先制定评审方案向协会报备，经审核通过后方可实施评审工作。
评审方案内容包括：评审组成员（专业）的组成、评审依据的标准、评审范围、评审时间、评审分工及工作程序等。
（三）贯标评审级别划分标准以附件2为参考。
（四）评审工作完成后，第三方安全技术机构应向被评审企业出具贯标评审报告（附件3），并同时发送扫描件（签名盖章PDF版）至上述邮箱。
六、评审管理
（一）第三方安全技术机构及工作人员原则上应经过相关行业贯标评审能力培训，具备相应的贯标评审专业知识。现场评审工作组成人员不少于5人（其中至少2名以上具备注册安全工程师或工程类中级职称资格）。
（二）协会邀请相应行业资深专家或委派工作人员对现场贯标评审工作质量进行监督抽查，发现弄虚作假、走过场（或评审质量经判定为极差）或因贯标评审过程的不良行为被企业投诉2次以上等情况及行为的，予以通报。
（三）协会对通过贯标评审的企业，适时进行网上公告，颁发广东省安全生产协会团体标准贯标证书。

附件：1.申请材料清单
1-1.贯标评审申请表
1-2.贯标自评报告
2.贯标评审级别划分标准
3.贯标评审报告

广东省安全生产协会
                                2024年4月7日